

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
DEPARTMENT FOR PROMOTION OF INDUSTRY AND INTERNAL TRADE
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 1875.
TO BE ANSWERED ON TUESDAY, THE 11TH MARCH, 2025.**

PROMOTION OF INDUSTRIES

1875. SHRI PRABHAKAR REDDY VEMIREDDY:

Will the Minister of **COMMERCE AND INDUSTRY** be pleased to state:

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री

- (a) the steps taken by the State Governments to promote industrial development;
- (b) the details of steps taken by the Government to supplement efforts of Government of Andhra Pradesh to set up industries in the State since 2024 and details of additional steps proposed to be taken in this regard;
- (c) whether any schemes being implemented by Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) to develop industrial sector in States;
- (d) if so, the details of schemes/programmes being implemented by DPIIT in Andhra Pradesh; and
- (e) the details of funds sanctioned, released and utilized under various schemes by DPIIT in Andhra Pradesh during the last five years and the current year, year-wise?

ANSWER

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
(SHRI JITIN PRASADA)**

- (a) to (c):** Industry is a state subject. States frame their own industrial policies as per their specific requirements. However, the Central Government comes out with several initiatives and policies to promote industrialization in various parts of the country including the state of Andhra Pradesh, from time to time. In addition to ongoing schemes of various Departments and Ministries, Government has taken various steps to boost domestic and foreign investments in India by adopting several measures to promote and facilitate industrial development across States/UTs such as National Industrial Corridor Development Programme (NICDP), Make in India, Start up India, Indian Footwear and Leather Development Programme, Industrialization in North Eastern Region including North East Industrial and Investment Promotion Policy and North East Industrial Development Scheme, Industrial Development Schemes in Himalayan States/UTs, Scheme of Budgetary

Support under GST Regime for the units located in North Eastern Region and Himalayan States/UTs, National Infrastructure Pipeline (NIP), PM Gati Shakti, promoting Ease of Doing Business (EoDB), introduction of Production Linked Incentive (PLI) Scheme in various Ministries, reforms in Foreign Direct Investment (FDI), which facilitate setting up of industries across the country. Also, an institutional mechanism to fast-track investments has been put in place, in the form of Project Development Cells (PDCs) in all concerned Ministries/Departments of Government of India.

Ministry of MSME is implementing a Micro and Small Enterprises Cluster Development Programme (MSE-CDP) across the country. Under this scheme, grant for Rs. 4966.595 lakhs has been released for approved projects for Infrastructure Development (ID) Projects in Andhra Pradesh in 2024-25.

Ministry of Textiles has approved setting up of 7 (Seven) PM Mega Integrated Textile Region and Apparel (PM MITRA) Parks in Greenfield/Brownfield sites with world class infrastructure including plug and play facility with an outlay of Rs. 4,445 Cr for a period of 2021-22 to 2027-28. Apart from this, with a view to increasing investments, generating employment opportunities and boosting exports in textile sector, the Ministry is implementing Scheme for Integrated Textile Park (SITP). There are 4(Four) Textile Parks under SITP in the state of Andhra Pradesh out of which 1 park is completed and 3 parks are under implementation. The details of these parks are placed at Annexure-I.

Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) has been incentivizing setting up/upgradation of Food Processing Industries through its Central Sector Pradhan Mantri Kisan SAMPADA Yojana Scheme (PMKSY), Production Linked Incentive Scheme for Food Processing Industry (PLISFPI) and Centrally sponsored PM Formalization of Micro Food Processing Enterprises (PMFME) Scheme across all the states including Andhra Pradesh.

Ministry of Ayush has implemented a Scheme namely Ayush Oushadhi Gunavatta evam Utpadan Samvardhan Yojana (AOGUSY) with a total budget allocation of Rs. 122.00 Crores.

(d) & (e):

Under the DPIIT, National Industrial Corridor Development Programme is a central sector scheme intended to create greenfield industrial smart cities/clusters of global standards, with sustainable infrastructure and Plug and Play infrastructure at the plot level.

Till date Government of India has approved the development of 20 projects under National Industrial Corridor Development Programme (NICDP) in various states. Under NICDP, 3 projects have been prioritized in State of Andhra Pradesh namely Krishnapatnam node, Kopparthu Industrial Area and Orvakal Industrial Area.

In last 5 years and the current year, Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) has sanctioned/released 531.36 Cr. as part of equity to SPV through National Industrial Corridor Development and Implementation Trust (NICDIT) and their utilization is placed at Annexure-II.

ANNEXURE-I**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION 1875 FOR ANSWER ON 11.03.2025.**

Sr. No.	Name of the Park	District	Project cost approved under SITP (in crores)	Park Status
1	Brandix India Apparel Park Limited	Vishakhapatnam	134.41	Completed
2	Hindupur Vyapar Apparel park Limited	Anantapuramu	102.27	Under Implementation
3	Tarakeshwara Textile park	Nellore	103.44	Under Implementation
4	Guntur Textile Park	Guntur	105.12	Under Implementation

ANNEXURE-II**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (d) & (e) OF THE LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION 1875 FOR ANSWER ON 11.03.2025.**

Year	Andhra Pradesh (in Rs. Crore)
2019-20	-
2020-21	450.72
2021-22	68.88
2022-23	11.76
2023-24	-
2024-25 (upto 31.01.25)	-
Grand Total	531.36
